Ex Macedonum autem gente duo multo ceteros antecesserunt 2 rerum gestarum gloria: Philippus, Amyntae filius, et Alexander Magnus. Horum alter Babylone morbo consumptus est; Philippus Aegiis a Pausania, cum spectatum ludos iret, iuxta theatrum occisus est. Unus Epirote, Pyrrhus, qui cum populo Romano 2

2. *Lacedaemonius – Spartani*. Dies zur Entschuldigung, dass sein Leben in diesem Buch steht.

nomine, non potestate wie Ag. 1, 2 *nomine magis quam imperio*.

ceteri Spartani, nämlich welche Könige waren.

dominatum imperio. Auf dem ersten Wort liegt der Ton. Ein *imperium* besassen auch die spartanischen Könige, aber kein so ausgedehntes, um unumschränkt regieren zu können. Uebersetze 'welche durch ihre Gewalt im Besitz der Alleinherrschaft waren'.

Cyrus, 559–529 v. Ch. *Darius*, 521–485 v. Ch.

Hystaspi. Nominativ *Hystaspes*. *virtute* wie Lys. 1, 1.

3. *eiusdem generis* ('Abstammung'), d. h. Perser. Hierzu ist aus *excellentissimi fuerunt* zu ergänzen *qui excellentes fuerint*.

Xerxes, 485–473 v. Ch. Cornelius Nepos, 5. Aufl.

Macrochir, 'Langhand', und *Mnemon*, 'der ein gutes Gedächtniss hat', sind griechische Beinamen (*μακρός*, *μνημον*); jener regierte 473–425, dieser 405–359 v. Ch.

Xerxi ist der Genitiv; *illustre* wie *illusterrimum* Paus. 1, 2.

4. *amplissimae* wie Alc. 1, 2. *manu* wie Paus. 1, 2.

floruit wie Ep. 5, 3. *eum*, dolorem.

pietas 'kindliche Liebe'. S. zu Ag. 4, 2.

5. *duo eodem nomine* 'die zwei gleichnamigen'.

praefectus Satrap. S. zu Ag. 2, 3. *2. 1. Philippus*, 359–336; *Alexander*, 336–323 v. Ch.

2. Zu *unus Epirote* und *unus item Sicus* ist aus § 1 hinzuzudenken *multo ceteros* (*Epirotas* oder *Siculos*) *antecessit rerum gestarum gloria*.

Pyrrhus, 297–272 v. Ch.

bellavit. Is cum Argos oppidum oppugnaret in Peloponneso, lapide ictus interiit. Unus item Siculus, Dionysius prior. Nam et manu fortis et belli peritus fuit et, id quod in tyranno non facile reperitur, minime libidinosus, non luxuriosus, non avarus, nullius denique rei cupidus [nisi singularis perpetuque imperii ob eamque rem crudelis].¹ Nam dum id studuit munire, nullius 3 peperit vitae, quem eius insidiatorem putaret. Hic cum virtute tyrannidem sibi peperisset, magna retinuit felicitate. Maior enim annos LX natus decessit florente regno neque in tam multis annis cuiusquam ex sua stirpe funus vidiit, cum ex tribus uxoribus liberos procreasset multique ei nati essent nepotes.

3. Fuerunt praeterea magni reges ex amicis Alexandri Magni, qui post obitum eius imperia ceperunt, in his Antigonus et huius 2 filius Demetrius, Lysimachus, Seleucus, Ptolemaeus. Ex his Antigonus in puelio, cum adversus Seleucum et Lysimachum dimicaret, occisus est. Pari leto affectus est Lysimachus ab Seleuco: namque societate dissoluta bellum inter se gesserunt. At Demetrius, cum filiam suam Seleucō in matrimonium dedisset neque eo magis fida inter eos amicitia manere potuisse, captus 4 bello in custodia sacer generi perit a morbo. Neque ita multo post Seleucus a Ptolemaeo Cerauno dolo interfactus est, quem